
 

 

承認第９号 

 

専決処分した令和７年度能代市一般会計補正予算の承認を求めることについて 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、令和７年 

１０月８日別紙のとおり専決処分したので、同条第３項の規定により報告し、議会の

承認を求める。 

 

 

令和７年１２月２日提出 

 

能代市長  齊 藤 滋 宣 

 

 



 

 

 



 

 

別 紙  

専 決第１６ 号  

 緊 急施行 を要する次の予算について、地方自治 法（昭和 ２２年 法 律 第６７ 号）第１７９ 条 第１ 項の規 定 によ り

専 決処分す る。  

令和７ 年度能代市一般会計補正予算（第１ １ 号 ）  

令 和７年 度能代市の一般会 計 補 正予算（第１１ 号 ） は、 次に定 める と こ ろに よる。  

（ 歳入歳 出予算の補正）  

第 １条  歳 入歳出予算の総額に歳入 歳 出それぞれ４ ２， ８ ９７ 千 円 を追加し、 歳入歳出 予 算の総額を歳 入歳 出 そ

れ ぞれ３ ９，３０６，６５ ５ 千 円とする。  

２  歳入歳 出予算の補正の款項の区 分 及び当該区分 ごと の 金額 並 び に補正後の 歳入歳出 予 算の金額は、 「第 １ 表

歳 入歳出 予算補正」による 。  

（地方 債の補正）  

第 ２条  地 方債の変更は、「第２表  地方債補正 」 によ る 。  

令和 ７年１０月８日専決  

                                                                 能代市 長   齊  藤  滋  宣     

 

 

 

 

 

 

 

-1- 

hiroyuki-yatsuda
スタンプ



第１表　歳入歳出予算補正

歳入 （単位千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                                            -1-                                                                            

 18 繰 入 金 ２，６７１，３１８ ３２，４９７ ２，７０３，８１５

 ２ 基 金 繰 入 金 ２，６１５，１０３ ３２，４９７ ２，６４７，６００

 21 市 債 ８，６２７，３００ １０，４００ ８，６３７，７００

 １ 市 債 ８，６２７，３００ １０，４００ ８，６３７，７００

３９，２６３，７５８ ４２，８９７ ３９，３０６，６５５

hiroyuki-yatsuda
スタンプ



歳出 （単位千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

                                                                            -3-                                                                            

 11 災 害 復 旧 費 １７９，６７９ ４２，８９７ ２２２，５７６

 ２ 公 共 土 木 施 設 災 害 復 旧 費 １６４，０００ ４１，４００ ２０５，４００

 ３ 文 教 施 設 災 害 復 旧 費 ２，５００ １，４９７ ３，９９７

３９，２６３，７５８ ４２，８９７ ３９，３０６，６５５

hiroyuki-yatsuda
スタンプ

hiroyuki-yatsuda
スタンプ



第２表　地方債補正

　１．変　更 （単位千円）

限 度 額 起債の方法 起債の方法 利　　率 償還の方法

公共土木施設災害復旧債 30,000

社会教育施設災害復旧債 2,500

補　　　正　　　後

利　　率 償還の方法 限 度 額

証書借入れ
又は証券発
行

 3.00％以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
場合、利率の
見直しを行っ
た後において
は、当該見直
し後の利率）

政府資金の場合
は、その融資条
件による。銀行
その他の場合は
債権者と協議し
て定める。ただ
し、市財政の都
合により据置期
間及び償還期限
を短縮し、もし
くは繰上償還又
は低利に借換え
することができ
る。

起　債　の　目　的
補　　　正　　　前

証書借入れ
又は証券発
行

 3.00％以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
場合、利率の
見直しを行っ
た後において
は、当該見直
し後の利率）

政府資金の場合
は、その融資条
件による。銀行
その他の場合は
債権者と協議し
て定める。ただ
し、市財政の都
合により据置期
間及び償還期限
を短縮し、もし
くは繰上償還又
は低利に借換え
することができ
る。

39,000

3,900



 

 

一 般 会 計 補 正 予 算  

 



 

 

 

 



歳入
１８ 款 繰入金                                    　２ 項 基金繰入金                                

２１ 款 市債                                      　１ 項 市債                                      

                                                                            -1-                                                                             

（単位千円）

 節 
 目 

計

計

補正前の額  補 正 額  計 
 区   分  金  額 

説                     明

１ 

９ 

財政調整基金繰入金

災 害 復 旧 債

1,535,530

2,615,103

43,500

8,627,300

32,497

32,497

10,400

10,400

1,568,027

2,647,600

53,900

8,637,700

１ 

１ 

２ 

財政調整基金繰入金

公共土木施設災害復
旧債              

社会教育施設災害復
旧債              

32,497

9,000

1,400

財政調整基金繰入金                32,497
（財政調整基金残高　3,155,711千円）     

公共土木施設災害復旧債             9,000

社会教育施設災害復旧債             1,400

hiroyuki-yatsuda
スタンプ

kenya-awaji
スタンプ



歳出

１１ 款 災害復旧費                                　２ 項 公共土木施設災害復旧費

１１ 款 災害復旧費                                　３ 項 文教施設災害復旧費

                                                                            -1-                                                                             

（単位千円）

 特 定 財 源  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳   節  

 目  

 計  

 計  

補正前の額
  

 補正額 
  

 計  

国県支出金  地方債  その他 
 一般財源  区 分   金 額  

 説 明  

１ 

１ 

土木施設
災害復旧
費      

社会教育
施設災害
復旧費  

164,000

164,000

2,500

2,500

41,400

41,400

1,497

1,497

205,400

205,400

3,997

3,997

0

0

9,000

9,000

1,400

1,400

0

0

32,400

32,400

97

97

10 

12 

12 

需 用 費

委 託 料

委 託 料

18,400

23,000

1,497

道路河川災害復旧事業費          41,400

檜山安東氏城館跡災害復旧事業費   1,497

hiroyuki-yatsuda
スタンプ



（単位千円）

当該年度末現在高見込額

補正前の額 補 正 額 補正後の額

 1.普  　通  　債 20,503,544 22,782,576 8,567,400 8,567,400 2,646,946 28,703,030 28,703,030

 (1) 土 木 4,481,384 4,638,159 822,600 822,600 532,894 4,927,865 4,927,865

 (2) 農 林 水 産 2,036,960 2,023,047 196,400 196,400 241,667 1,977,780 1,977,780

 (3) 教 育 5,385,857 5,550,710 1,466,300 1,466,300 649,378 6,367,632 6,367,632

 (4) 住 宅 2,042,448 2,624,725 6,400 6,400 147,217 2,483,908 2,483,908

 (5) 商 工 126,950 106,894 22,728 84,166 84,166

 (6) そ の 他 6,429,945 7,839,041 6,075,700 6,075,700 1,053,062 12,861,679 12,861,679

 2.災 害 復 旧 債 181,462 174,634 58,400 10,400 68,800 11,752 221,282 10,400 231,682

 (1) 土 木 119,398 112,142 41,000 9,000 50,000 6,714 146,428 9,000 155,428

 (2) 農 林 水 産 62,064 61,492 5,038 56,454 56,454

（3）そ の 他 1,000 17,400 1,400 18,800 18,400 1,400 19,800

 3.そ    の    他 9,170,982 8,274,590 1,500 1,500 907,777 7,368,313 7,368,313

 (1) 転 貸 債 2,499 2,165 1,500 1,500 501 3,164 3,164

 (2) 減 税 補 て ん 債 22,762 10,803 7,507 3,296 3,296

 (3) 減 収 補 て ん 債 82,177 77,366 4,814 72,552 72,552

 (4) 臨 時 財 政 対 策 債 9,063,544 8,184,256 894,955 7,289,301 7,289,301

29,855,987 31,231,800 8,627,300 10,400 8,637,700 3,566,475 36,292,625 10,400 36,303,025

補 正 額 補正後の額

合        計

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び

当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区        分
前々 年 度末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高
見 込 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当 該 年 度 中
元 金 償 還
見 込 額補正前の額


