

承認第9号

専決処分した令和7年度能代市一般会計補正予算の承認を求めるについて

地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第1項の規定により、令和7年10月8日別紙のとおり専決処分したので、同条第3項の規定により報告し、議会の承認を求める。

令和7年12月2日提出

能代市長 齊藤滋宣

別紙

専決第16号

緊急施行を要する次の予算について、地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第1項の規定により専決処分する。

令和7年度能代市一般会計補正予算（第11号）

令和7年度能代市の一般会計補正予算（第11号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 岁入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ42,897千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ39,306,655千円とする。

2 岁入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 岁入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第2条 地方債の変更は、「第2表 地方債補正」による。

令和7年10月8日専決

能代市長 齊藤滋宣

第1表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
18 繰入金		2,671,318	32,497	2,703,815
	2 基本金繰入金	2,615,103	32,497	2,647,600
21 市債		8,627,300	10,400	8,637,700
	1 市債	8,627,300	10,400	8,637,700
歳入	合計	39,263,758	42,897	39,306,655

歳出

(単位千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
11 災 害 復 旧 費		1 7 9 , 6 7 9	4 2 , 8 9 7	2 2 2 , 5 7 6
	2 公共土木施設災害復旧費	1 6 4 , 0 0 0	4 1 , 4 0 0	2 0 5 , 4 0 0
	3 文教施設災害復旧費	2 , 5 0 0	1 , 4 9 7	3 , 9 9 7
歳 出	合 計	3 9 , 2 6 3 , 7 5 8	4 2 , 8 9 7	3 9 , 3 0 6 , 6 5 5

第2表 地方債補正

1. 変更

(単位千円)

起債の目的	補正前				補正後			
	限度額	起債の方法	利 率	償還の方法	限度額	起債の方法	利 率	償還の方法
公共土木施設災害復旧債	30,000	証書借入れ 又は証券発行	3.00%以内 (ただし、利 率見直し方 式で借り入 れる場合、利 率の見直しを行 った後において は、当該見直 し後の利率)	政府資金の場 合は、その融資条 件による。銀行 その他の場合は 債権者と協議して 定める。ただし、市財政の都 合により据置期 間及び償還期限 を短縮し、もし くは繰上償還又 は低利に借換え することができ る。	39,000	証書借入れ 又は証券発行	3.00%以内 (ただし、利 率見直し方 式で借り入 れる場合、利 率の見直しを行 った後において は、当該見直 し後の利率)	政府資金の場 合は、その融資条 件による。銀行 その他の場合は 債権者と協議して 定める。ただし、市財政の都 合により据置期 間及び償還期限 を短縮し、もし くは繰上償還又 は低利に借換え する能够性が ある。
社会教育施設災害復旧債	2,500				3,900			

一 般 会 計 補 正 予 算

歳入歳出補正予算事項別明細書

歳入

18 款 繰入金

2 項 基金繰入金

(単位千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1 財政調整基金繰入金	1,535,530	32,497	1,568,027	1 財政調整基金繰入金	32,497	財政調整基金繰入金 (財政調整基金残高 32,497 3,155,711千円)
計	2,615,103	32,497	2,647,600			

21 款 市債

1 項 市債

9 災 害 復 旧 債	43,500	10,400	53,900	1 公共土木施設災害復旧債	9,000	公共土木施設災害復旧債	9,000
				2 社会教育施設災害復旧債	1,400	社会教育施設災害復旧債	1,400
計	8,627,300	10,400	8,637,700				

歳出

11 款 災害復旧費

2 項 公共土木施設災害復旧費

(単位千円)

目	補正前の額	補正額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			節		説 明	
				特 定 財 源			一般財源	区 分	金 額	
				国県支出金	地 方 債	そ の 他				
1 土木施設 災害復旧 費	164,000	41,400	205,400		9,000		32,400	10 需 用 費	18,400	道路河川災害復旧事業費 41,400
								12 委 託 料	23,000	
計	164,000	41,400	205,400	0	9,000	0	32,400			

11 款 災害復旧費

3 項 文教施設災害復旧費

1 社会教育 施設災害 復旧費	2,500	1,497	3,997		1,400		97	12 委 託 料	1,497	檜山安東氏城館跡災害復旧事業費 1,497
計	2,500	1,497	3,997	0	1,400	0	97			

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位千円)

区分	前々年度末 現 在 高	前 年 度 末 現 在 高 額	当該年度中増減見込み				当該年度末現在高見込額		
			当該年度中起債見込額			当該年度中 元金償還 見込額	補正前の額	補 正 額	補正後の額
			補正前の額	補 正 額	補正後の額				
1.普通債	20,503,544	22,782,576	8,567,400		8,567,400	2,646,946	28,703,030		28,703,030
(1)土木	4,481,384	4,638,159	822,600		822,600	532,894	4,927,865		4,927,865
(2)農林水産	2,036,960	2,023,047	196,400		196,400	241,667	1,977,780		1,977,780
(3)教育	5,385,857	5,550,710	1,466,300		1,466,300	649,378	6,367,632		6,367,632
(4)住宅	2,042,448	2,624,725	6,400		6,400	147,217	2,483,908		2,483,908
(5)商工	126,950	106,894				22,728	84,166		84,166
(6)その他	6,429,945	7,839,041	6,075,700		6,075,700	1,053,062	12,861,679		12,861,679
2.災害復旧債	181,462	174,634	58,400	10,400	68,800	11,752	221,282	10,400	231,682
(1)土木	119,398	112,142	41,000	9,000	50,000	6,714	146,428	9,000	155,428
(2)農林水産	62,064	61,492				5,038	56,454		56,454
(3)その他		1,000	17,400	1,400	18,800		18,400	1,400	19,800
3.その他	9,170,982	8,274,590	1,500		1,500	907,777	7,368,313		7,368,313
(1)転貸債	2,499	2,165	1,500		1,500	501	3,164		3,164
(2)減税補てん債	22,762	10,803				7,507	3,296		3,296
(3)減収補てん債	82,177	77,366				4,814	72,552		72,552
(4)臨時財政対策債	9,063,544	8,184,256				894,955	7,289,301		7,289,301
合計	29,855,987	31,231,800	8,627,300	10,400	8,637,700	3,566,475	36,292,625	10,400	36,303,025